[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTÓGRAFO DE LEI N. 4930/2015

Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de obras originais de valor artístico em edifícios que especifica e dá outras providências.
De autoria do vereador Luiz Carlos de Freitas

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º Em todo edifício que vier a ser construído no território do município de Bebedouro, deverão constar obras de valor artístico, as quais dele farão parte integrante, afixadas em caráter permanente.

§ 1º Sujeitar-se-ão à existência de obras de valor artístico os prédios de grande concentração pública pública, ou seja, casas de espetáculos, hospitais, casas de saúde, colégios ou escolas públicas e particulares, estações de passageiros, hotéis, estádios e clubes esportivos, sociais e recreativos que tenham área construída superior a 600,00 m2 (seiscentos metros quadrados).

§ 2º Ficam isentos dos efeitos deste artigo as residências particulares, bem como os prédios já existentes.

§ 3º Não será fornecido à construção o competente habite-se quando dela não constar a obra de arte a que se refere esta lei.

§ 4º Somente poderão executar as obras de arte a que alude o presente artigo os artistas previamente inscritos no específico órgão municipal competente, responsável pelo setor cultural do município.

§ 5º O disposto neste artigo será facultativo às indústrias, edifícios de moradias populares e templos religiosos cujo credo não admita o culto de imagens ou representação.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de maio de 2015.

José Roberto De Rosis Mazeu

 PRESIDENTE

                 Nasser José Delgado Abdallah             Luiz Carlos de Freitas

                         1º SECRETÁRIO                             2º SECRETÁRIO
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200